
   
 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA No 052/2020 – UDESC/UAB 

 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através da Portaria 

UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre 

a Política de Educação a Distância na UDESC.  Considerando o Edital 015/2020 UDESC/UAB 

publicado,  

RESOLVE 

Art. 1º - Publicar a relação de candidatos inscritos no Edital 015/2020 UDESC/UAB, que 

tem por objetivo a seleção de FORMADOR – PROFESSOR (externo) para o curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas a distância, conforme listagem em ordem alfabética a 

seguir: 

Candidato/a Disciplina(s) 

Alessandra da Fonseca Viana Estágio Curricular Supervisionado II 

Aline do Couto Muniz  Estágio Curricular Supervisionado II 

Aline Meneguci da Cunha Estágio Curricular Supervisionado II 

Allan Hoffmann Estágio Curricular Supervisionado II 

Ana Waley Mendonça Estágio Curricular Supervisionado II 

Analieze Aparecida Leopoldino Cardoso Estágio Curricular Supervisionado II; Tópicos em 
Física  

Antônio Sérgio Alves De Almeida Júnior Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 

Antonio Thomaz de Oliveira Histologia 

Carla Deonisia Hendges Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 

Carla Wanessa Do Amaral Caffagni Estágio Curricular Supervisionado II 

Cassiane Furlan Lopes Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 

Chaiane Schoen Histologia 

Cristhyane Garcia Araldi Estágio Curricular Supervisionado II 

Daniely Neckel Rosini Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 

Danilo Moreira Dos Santos Estágio Curricular Supervisionado II 

Denise Miguel Petroni Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 

Elaiz Aparecida Mensch Buffon Estágio Curricular Supervisionado II 

Enne Gomes Alves Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 

Francisco Paulino Dubiela Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia; 
Tópicos em Física 

Guilherme de Oliveira Ferreira dos 
Santos 

Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 

Gustavo Kellermann Reolon Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia; 
Tópicos em Física 

Jader Betsch Ruchel Histologia 

Juliana Righetto Moser Estágio Curricular Supervisionado II 

Laís Rocha Lima Estágio Curricular Supervisionado Ii 

Leticia  Priscilla Arantes Histologia 

Liana Hilda Golin Mengarda Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 

Maria Pilar Serbent Estágio Curricular Supervisionado II 

Mayana Lacerda Leal Estágio Curricular Supervisionado II 

Patrica Appelt Estágio Curricular Supervisionado II 

Paula Tristão Santini Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 



   
 

Página 2 de 2 

 

Candidato/a Disciplina(s) 

Raquel Roberta Bertoldo Estágio Curricular Supervisionado II 

Renan Antônio da Silva Estágio Curricular Supervisionado II 

Rosiane de Paula Santos Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia; 
Tópicos em Física 

Vanessa da Fontoura Custódio Monteiro Tópicos em Física 

Victor Mendes Lipinski Estágio Curricular Supervisionado II; Histologia 

Willian Jucelio Goetten Tópicos em Física 
 

Art. 2º - Indeferir a inscrição da candidata Gláucia Baccaro Bertoli, por não atender o item 
5.4 e 5.8 do Edital (não apresentou o Anexo único do Edital). 
 

Art. 3º - A portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

Florianópolis, 14 de setembro de 2020. 

 

 
Carmen Maria Cipriani Pandini  

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC     


